Ad primū dicendū q sol nō est ppinquū alterans ista inferiora: s3 alterat ea mediante orbib⁹ inferioribus 7 elementis inferioribus: nec o3 qz orbis intermediū calefiāt a sole. vt dicit Alex. super p̄mū metheroz: sed sufficit q aliter trāsmutent ab ipso. s. qz recipiāt lumē ab ipso: 7 hec nō est alteratio corruptiua: qz tales non recipiūt corpora celestia. pmo celi 7 mundi. sed solū alterationē perfectiua. nec est necessarium qz semp mediūz inter mouēs 7 motū moueatur illo eodē motu quo mouet vltimū motū: vt videm⁹ qz cū vrinale nouū 7 clarū exponit radijs solis: 7 ponitur stupa ad partē posteriōrē incēdit stupa 7 inflāmat mediante vrinale: 7 tñ ipm vrinale non inflāmat: sed aliter trāsmutat. s. qz illuminat 7 reflectit ibi lumen: 7 sic in mltis alijs. Ad aliā dico qz sensibile nō alterat sensum sicut alterans ppinquū. Sed alterans ppinquum est ipm mediū alteratuz. Ad aliā de imaginatiōe cōsiderandū qz imaginatio in actu aliquādo facit aliquaz alterationez in corpore ipsius imaginētis: sicut sensibili ter apparet cuz aliquis fortiter imaginatur venerea: sit quedā calefactio circa mēbra genitalia intātū qz aliqui mouet mēbrauz virile 7 erigit sine impertio rōnis: vt et

rangit Arist. in 3^o de aia. ca^o de mouēte aut. 7 hoc ē p̄tato: qz spēs rei delectabilis quodāmodo h3 v̄tutē rei delectabilis: 7 s̄l̄r de tristabili: vt Ari. docet i de causis motus animalū: imaginatio igit facta in actu per spēs rei delectabilis precise si sit fortis imaginatio 7 diu p̄tinuata: 7 corpus sit dispositū sufficienter inducit aliquaz dispōnē in ipso corpore imaginantis: puta caliditatem vel frigiditatem vel h̄mōi: 7 ibi alterās bene ē simul cū alterato ppinquo: qz puto qz talis alteratio sit p hūc moduz: qz spiritus existētes in organo imaginatiue v̄tutis alterant ab actu ipsi⁹ imaginatiōis habēte quodāmod v̄tutē ipsi⁹ rei que imaginatur: 7 illi spūs calefacti calefaciant alios vel alias partes corporis quousqz puenitur ad illa mēbra. Et forte per cōsimilē moduz cōtingit qz mulier imaginans leprosz in actu coitus cōcipit leprosum: qz tunc ipsa fortiter tūet cōcipere leprosz: 7 spūs retrahunt ad ierius: 7 p̄gregant: 7 caliditate sua excelsua calefaciunt semen: 7 sic disponit ad lepraz. Sic igit aut simili modo cōtingit qz imaginatio alicuius facit aliquid quā alterationē in corpore imaginantis. Sed vtruz imaginatio vnius h3 trāsmutare 7 alterare corpus alterius difficile est. Dicit tñ aliqui qz sic: 7 attribuit Auic. qd probat experimēto sic. qz quedā mulier imaginabatur camelū cadere in foueā 7 ipse cecidit in illā: 7 ita dicunt cōtingere in multis alijs. vnde dicit⁹ de quibusdāz vetulis maleficis qz respicientes pueruz 7 imaginantes ipsum interficiūt aut faciunt infirmari manifeste. Sed hoc nō bene videt possibile. qz si imaginatio alicui⁹ trāsmutaret corpus alteri⁹ aut ipsa aliqd ageret in mediūz: qd est inter corpus imaginatis 7 alterū corp⁹ aut nihil. Si diceret qz ageret aliqd in ipz mediū extrinsecū: hoc non videt esse nisi per spūs emissos ab organo imaginatiōis ad exterius. nō est aut verisimile bene qz spūs de seruiētes imaginatiōi: vel etiā alijs spūs exētes in corpore imaginantis possint p̄tendi 7 diffundi per tantuz spaciū 7 habere tantā v̄tutē alteratiuam vt obtineāt supra corpus alterius aialis. Si autē diceret qz ipsa imaginatio agit in corpore alienū nihil agēdo p̄tius penitus in mediū: tunc quātūcūqz distet illud aliud corpus: imaginatio poterit agere in ipsum: vt si quis imaginaret aliquid exētes rome posset agere in illud: qd videt absurdum. Et adhuc dato qz imaginatio vnius ageret in corpus alterius per spūs emissos 7 trāsmutantes aerē in intermediū: non habet ex hoc qz alterans nō sit simul cuz alterato: imo p̄rium. De hoc aut non multū certus sum quid est tenendum. Dicit autē dicit de experimēto illo pōt dici qz si hoc cōtingit hoc fuit a casu: 7 nō per se causatum ab imaginatione: 7 est simile sicut aliquo imaginante coruscationē vel tonitruū: 7 ipse putaret hoc eē causatuz ab imaginatione sua: hoc eniz ridiculū videretur. Qd aut dicit de vetulis fascinantib⁹ infantes: pōt dici qz si hoc est: nō est ppter imaginatiōē pprie 7 p se: sed hoc forte contingit per istuz modū: qz in corporibus talium vctularuz sunt quidam humores corrupti 7 venenosi: a quibus resoluunt quidā sumi subtilēs quasi per totum corpus. Sed qz oculus est pars corporis multū pozosa vt dicit i anotomia. ideo specialiter illi sumi exēter per oculos magis. vnde cum illa vetula diu 7 fortiter aspiciat faciem pueri illi sumi subtilēs perueniunt ad faciem ipsam pueri 7 ad puerū mediante aere: 7 attrahunt a puero per inspirationē cum aere: 7 isti peruēientes ad iteriora inducūt aliq̄ malā qualitatem: 7 sic iterficiūt vel infirmāt puerū passibiles existēte. Diceretur ergo qz B non facit imaginatio per se 7 proprie: sed forte cōcomitat per accidēs actus imaginandi. qz si imagi

natio per se concederet hoc facere modo p̄dicto: ad huc alteras p̄p̄inqu simul esset cū alterato: z sic nihil p̄ positū. Qd̄ tñ imaginatio sit cā multarū alterationis in corpore imaginatis: hoc nō est impossibile vt tactū ē. Et huius ratio p̄t capi ex illis qui vocantur Amoz chere os. Adeo enim fortiter z continue imaginantur rē amatā z concupiscunt q̄ ipsi incidunt in egritudines magnas z cum difficultate sanari possunt nisi habeant q̄d concupiscunt: quod non contingeret nisi in eorum corporibus alteratio fieret ab imaginatiōe in actu: de hoc ego bene possem narrare aliquas historias de ista materia: sed eas dimitto p̄pter breuitatem: z quia nō sūz h̄ poeta: z sic de isto.

Quoniam aut̄ que alterantur zc. T.c.xv.

Aliorum enim maxima si aliquis intelligat in figuris z in formis z habitudinibus z horū remotionibus z acceptionibus videtur q̄ est alterationis: non est autem: neqz in his zc.

Textu cōmē. XIII. Questio. VI.

Veritur hic p̄mo. Utz alteratio sit ad q̄litates de quarta specie q̄litas. **Arguit p̄mo q̄ sic. qz ad q̄cūqz q̄litate est transmutatio ad illā est alteratio. Nā alteratio non est aliō nisi trāsmutatio ad qualitātē. s̄ h̄.**

z in p̄dicamentis. Sed ad qualitātē de quarta specie ē trāsmutatio. vt pz ad sensuz. Cera enīz figure circularis trāsit ad figurā quadrangulārē z ecōuerso. **Item oīs trāsmutatio aut est generatio vel corruptio vel augmētatio vel diminutio vel motus localis v̄l alteratio. hec est sufficiens diuisio fm̄ Apz. Sed trāsmutatio ad qualitātē de quarta specie q̄litas nō ē ḡnatio nec corruptio vt manifestū est: nec augmentatio nec diminutio: qz iste sunt ad q̄litate. Quātitas aut̄ nō est qualitas nec ecōuersio: nec motus localis: qz iste est ad vbi: z qualitas nō ē vbi: vt manifestū est. ḡ relinquit q̄ ē alteratio. Item trāsmutatio ad q̄litates sensibiles ē alteratio f̄z Apz. hic. Sed qualitas de quarta specie q̄litas ē q̄litas sensibilis. figura enim est in q̄rta specie q̄litas: z figura est vni de p̄ se sensibilibz. vt pz in 2^o de anima. quare zc.**

T.c.24

Oppositum arguit auctate Apz. z Lōmen. in littera.

Ad questionem

est intelligendū q̄ quarta spēs q̄litas ē forma z circa hoc aliqd̄ cōstans figura f̄z Apz. in predicamentis: s̄z hec duo pur sunt q̄rta spēs qualitatis nō differūt abinuicē essentialit̄ z q̄ditatiue: s̄z f̄z rōnē z modū. Nā vna z eadē q̄litas. s̄. circulatio vel triangularitas d̄ figurā p̄ cōparatiōē ad interiora p̄cipue p̄ cōparatiōē ad formā rei subalē quā cōsequit̄. z dicit̄ figurā p̄ cōparatiōē ad exteriora sicut cōter dicit̄. **Alia differentia assignat Robertus sup̄ p̄dicamēta. Ad cuius intellectum est cōsiderandū q̄ q̄rta spēs qualitatis in hoc differt ab oībus alijs spēs: qz ipsa fundat per se z imediate sup̄ q̄litate. Un̄ z Lōmē. vocat eā q̄litate in q̄litate. Alie vero q̄litates vel nō neciō fundant sup̄ q̄litate vel non directē z per se respiciunt q̄litatez. Prima enīz spēs q̄litas p̄t eē i aliquo nō quāto. sicut oēs habitus intellectuales q̄ ponunt̄ in p̄ma specie q̄litas sunt in intellectu q̄ est sine magnitudine. vt pz in 3^o de anima. Secūda vero species q̄litas. s̄. nālis potētia z ipotētia cōsequit̄ formā substantiālē reī nālis vel ipsaz materiaz. Tertia aut̄ spēs. s̄. qualitatis sensibilis que ē p̄p̄tū sensible alicuius sensus vt calor aut frigus z hmōi: s̄z non sint nisi in substantijs corporalibz z magnitudinē habentibz. vt satis pz ex libro de sensu z sensato: tñ nō ita d̄re**

T.c.6.

cte z p̄ se respiciūt ip̄az q̄litate sicut figure que sunt i q̄rta specie. Cuius signū ē: qz iste q̄litates caliditas z frigiditas z hmōi magis possunt itelligi sine q̄litate q̄ circulario z triagulario z rectitudo z curuitas z hmōi. Dicit̄ ergo iste robertus q̄ aliq̄ qualitas fundat in q̄litate dupliciter. Uno mō i ip̄a tota suba q̄litas. Alio mō i terminis ipsius vel in q̄litate rōne sue terminatiōis. P̄mo mō ē forma sicut rectitudo curuitas z hmōi. q̄ sunt i tota substantia q̄litas. Secūdo vero modo magis ē figura: z ideo dicitur q̄ figura est que termino vel terminis claudis: sicut circulario fundat i corpore terminato vna superficie vel linea: z triagularitas in corpore sic terminato vel superficie sic terminata. z similiter in alijs.

His visis

dicunt ad q̄nē duo. P̄mo q̄ ad q̄litates q̄ sunt i quarta specie q̄litas nō ē alteratio p̄ se z p̄p̄t̄ dicta. Secūdo d̄ q̄ ad eas est alteratio p̄ accidēs z ip̄oprie dicta. **Prīmū probatur p̄mo rōnibus Apz. in littera. P̄ma rō ei^o ē. oīs qualitas ad quā est alteratio denominat̄ ip̄z subm: sed q̄litates de q̄rta spē nō denominat̄ subz. ḡ zc. maior pz. inducēdo. caliditas enīz ad quā ē alteratio. s̄. calefactio denoiat̄ ip̄z calidū: z frigiditas frigidū: z albedo albū z s̄l̄r de alijs. Et minor apparet: es enīz vel auz nō d̄ figurā puta triagulus vel quadragulus v̄l circulus: z sic de ceteris. ergo zc. **Sz p̄ istā rōnē est dubiū: qz iste qualitates d̄ q̄rta spē i abstracto nō denoiant̄ sua suba: tñ in cōcreto bñ denoiant̄ ea: quā nō dicit̄ es est figura tñ dicit̄ figuratū vt triagulatū vel quadrangulatū. s̄l̄r aut̄ z in alijs. Modo ad hoc q̄ ad aliq̄ qualitatem sic alteratio nō requirit̄ nec cōsequit̄ q̄ ipsa denominet̄ subz in abstracto: s̄z in cōcreto: nō enīz bene diceret̄ signū ē caliditas z calidū vel frigidū. Diceret̄ ḡ ad rōnez Apz. cū dicit̄. omnis q̄litas zc. Uez est in abstracto: sed in cōcreto vt dicit̄ ē: z hoc bene sufficit. **Aliqui volunt soluere efficacā huius rōnis p̄ istū modū: dicit̄. n. q̄ aliqua qualitas p̄t denoiare subm̄ dupl̄. Uno per modū passionis depēdentis ab agēte: vt cū dicit̄ es est calefactiū v̄l frige factiū. ibi ly frige factiū. dicit̄ frigiditatez vt est recepta in subo ab agente frige faciente. Alio^o qualitas p̄t denoiare subz magis absolute z per modū qualificātis z nō vt ab agēte inducta: vt caliduz z albū z hmōi: q̄ dicit̄ qualitates per modū informātis z qualificātis sua subiecta absolute. i. nō per modū passionis: nec vt sunt inducte ab agēte: z p̄mo mō qualitatis d̄ q̄rta spē denoiant̄ sua subiecta. vt cū dicit̄ nū es ē figuratū vel triagulatū aut hmōi z nō secūdo mō. Dicerent̄ ḡ q̄ qualitas ad quā est alteratio oīs denoiare subm̄ nō solū per modū passionis inducte ab agente: s̄z absolute per modū qualificātis. Qualitas aut̄ de quarta spē nō sic denoiat̄ sua suba: sed sub mō passionis vt ab agēte ē vt dictum est. Hoc aut̄ nō videt̄ oīno sufficiens. qz iste q̄litates de q̄rta specie non solū denoiant̄ subiecta illo modo quo isti dicunt: sed per modū vel sub modo passiōis vt inducta est ab agente: sed z alio modo. s̄. absolute p̄ modum qualificantis z informantis subiectuz: ita bene sicut z alie qualitates. Non enīz soluz es dicit̄ triangulatuz: sed dicit̄ triangulare: z non solū dicitur circularū sed circulare: z similiter linea non solū dicitur curuata sed curua: z non solum dicitur rectificata sed recta. similiter aut̄ z in alijs. Et hec indubitāt̄ sunt denominationes quibz subiecta denominant̄ ab istis qualitatibus nō per modū passiōis inducte ab agēte: sed absolute z per modū qualificantis: sicut z in alijs contingit. Et sic non videtur sufficere nisi forte diceretur q̄ s̄z in lingua latina sint huiusmodi denominationes ȳlitate: tamen in******

L.c. 16.

Idiomate greco forte non sunt usitate nec est remotum aliquem modum loquendi esse famosum et consuetum in vno idiomate et non in alio. ut patet per Commenta-
 torem in principio huius capli. sic igitur nos dicamus. Et hoc forte signavit Commentator: cum dixit istam rationem esse probabilem: quia innitit motu denotationis et significatio ista rati-
 onem qualitatibus. Item probat Aristoteles aliam rationem: quia nihil alteratur cum accipit suam perfectionem propriam. Alteratio enim presupponit quod ipsum alterabile sit ens actu et perfectum in sua natura. et in hoc alteratio differt ab ipsa generatione. Sed cum aliquid accipit figuram propriam in rebus huiusmodi formam propriam accipit suam perfectionem propriam simul ut dicitur aliquid accipit suam formam subalem accipit suam propriam figuram: sicut plantam. Cuius ratio est quia iter omnia accidentia propria figura maxime et propriissima me videtur sequi formam subalem in animalibus et plantis: et ideo diversitas specifica in ipsis nullo certiori iudicio per posteriora accipit quam per figurarum diversitatem. In rebus autem artificialibus sicut multas figuram propria est eorum essentialis perfectio sicut sunt in talibus species: ideo nihil proprie alteratur accipiendo figuram propriam. Item. Et ista ratio videtur palam concludere de illis qualitatibus: que sunt proprie figure aliquarum species. Sic autem non est de qualitatibus sensibilibus propriis: ut est calor et frigus et huiusmodi: non enim simul dum aliquid accipit perfectionem propriam solum: tunc accipit caliditatem aut frigiditatem aut huiusmodi: imo potest aliquid accipere caliditatem antequam accipiat formam ignis. similiter autem et in alijs. Simul autem dum accipiat formam subalem huiusmodi accipit figuram: et non prius nec posterius. figuram dico propriam. Sed est attendendum quod in rebus huiusmodi figuram propriam sicut sunt animalia et plante simul: dum aliquid accipit formam subalem propriam accipit et figuram propriam illius speciei: sed in alijs rebus inanimatis que non habent figuram propriam: non oportet dum accipit figuram propriam aliquam: quod accipiat formam subalem novam. potest enim aqua manens aqua accipere aliquam figuram quam prius non habebat. et sicut aer: ista enim corpora figurantur sicut figuram continentis: ut satis patet in 4. methaphisico. Et ideo dicuntur interminata. et sicut cera et huiusmodi mollia multa. et ideo ratio videtur esse quasi particularis nisi ulterius adiungatur quod simile est iudicium de vna figura: et de alijs. Tunc ostenditur. ad illud enim est alteratio per accidens: cuius acceptio et remotio consequitur alterationem proprie dictam. hec videtur manifesta. Sed acceptio figure et remotio sequitur alterationem proprie dictam: cuius n. calefit et rarificatur: contingit quod accipit aliam figuram quam prius sicut sensibilibus videmus. Cum aliquod lignum prius existens rectum si ponatur ad ignem contingit quod incurvatur: et maxime manifestum est in pergamento: quod cum super calefit incurvatur: similiter autem et in alijs multis: et cum aliquid infrigidatur inspissatur et ingrossatur et accipit aliam figuram et minoram. quare etc. Et est intelligendum propter obiectiones quod duplex est alteratio quantum spectat ad propositum. Quedam est alteratio proprie: et est cum aliquid subiectum continue acquirit partem post partem: vel gradum post gradum alicuius qualitatis: et hec sicut modum communem loquendi dicitur alteratio proprie dicta pro tanto: quia magis consuetum est et usitatum hoc nomen alteratio accipi pro tali transmutatione: eo quod frequenter contingit rebus et est notior. contingit enim frequenter res permutari de calido in frigidum. et econverso. et de humido in siccum quam accipere de nouo figuram propriam. Nomen autem dicitur proprie cum sumitur pro illo quod est magis notum et consuetum ut dicebat in 4. huius. et talis alteratio non est ad qualitates de quarta specie qualitatis tanquam ad terminos proprios et per se: et si fuerit: hoc est per accidens. Alia est alteratio magis large dicta que est acquisitio cuiuscumque qualita-

tis de nouo que non erat in subiecto. et hec alteratio bene est ad quartam speciem qualitatis: et hoc probant rationes in principio questionis inducte.

Ad 3^{am} dico quod alteratio proprie non est nisi ad qualitates sensibiles que sunt sensibilia propria. Quantitas autem non est sensibile proprium sed commune: ut habet videtur in 2. de anima. Et quod Aristoteles dicit in primo de generatione. quod alteratio est permutatio de vna qualitate ad aliam remanente eodem subiecto. Verum est per se vel per accidens. vel proprie vel improprie.

Manifestum est autem quia quod est alterationis non est in his que sunt: neque enim in habitibus. habitus enim etc. L. c. XVII. Q. VII.

Consequenter queritur utrum ad qualitates de prima specie qualitatis sit alteratio. Arguitur primo quod sic. quia ad quacumque qualitates est transmutatio: ad illas est alteratio: cum alteratio sit transmutatio de vna qualitate ad

aliam: ut patet in 5. huius. et in primo de generatione. Sed ad qualitates de prima specie est transmutatio: ut manifestum est. et probatur. quia contingit aliquam qualitatem de prima specie qualitatis fieri in subiecto de nouo: sicut sanitatem in corpore et scientiam in anima: hoc autem non potest contingere sine transmutatione. ergo etc. Item ad omnem illam qualitatem est alteratio que acquiritur in aliquo cum abiectione contrarij. hec recipitur pro manifesta. Sed qualitas de prima specie qualitatis acquiritur cum abiectione contrarij: quia contingit quod aliquis habens habitum falsum et erroneum reducit ad scientiam que est verus habitus: et tunc ibi oportet ipsum habitum falsum corrumpi: ut manifestum est. Similiter contingit quod aliquis habens habitum vitiosum reducat ad virtutem: sicut aliquis illiberalis reducit ad liberalitatem: vel econverso: et ibi oportet illum malum habitum corrumpi. ergo etc. Item si in anima intellectiva est alteratio necesse est esse ad primam speciem qualitatis: sed in anima intellectiva est alteratio. ergo etc. Maior probatur: quia si intellectus alteratur non videtur alterari nisi ad habitum intellectualem: ut patet cuiuslibet intelligenti: habitus autem intellectualis est in prima specie qualitatis: ut etiam proceditur: et habetur ex predicamento. Et minor probatur. quia constat quod intellectus mouetur ab intelligibili mediante fantasmate: ut habetur in 3. de anima. aut ergo mouetur motu locali quod est impossibile: quia tali motu non mouetur nisi corpus vel res in corpore. Intellectus autem non est corpus nec res in corpore: ut patet ex 3. de anima. Aut mouetur motu generationis et corruptionis quod est impossibile: quia intellectus est perpetuus: ut patet in 2. de anima. Aut motu augmentationis et diminutionis. quod est impossibile: quia nihil augmentatur aut diminuitur nisi corpus aut res in corpore. ergo relinquitur quod intellectus mouetur a fantasmatibus motu alterationis. quare etc. Item ad albedinem et nigredinem est alteratio: ut manifestum est: sed albedo et nigredo sunt de prima specie qualitatis. quare etc. Oppositum arguitur auctoritate Aristoteles. et Commentatoris in isto capitulo.

L.c. 18.
L.c. 23.

L.c. 30.

L.c. 6.

L.c. 21.

Ad questionem est intelligendum quod qualitates de prima specie qualitatis sunt habitus et dispositiones. habitus autem quidam sunt corporis: ut sanitas et egritudo et pulchritudo et turpitudine et huiusmodi. Et quedam sunt habitus anime: et isti sunt duplices: quia quidam sunt in parte anime intellective: et isti dicitur habere

tus intellectuales et sunt quinque secundum Aristotem in 6. ethi. scilicet intellectus sapientia scilicet prudentia et ars. Alii autem sunt habitus in parte opposita sive in appetitu et isti dicuntur morales: et sunt omnes virtutes morales: sicut fortitudo, magnanimitas, liberalitas, magnificentia, mansuetudo, et alie virtutes de quibus tractat Aristoteles in libro ethi. Ulterius memorandum est quod duplex est alteratio: ut prius dictum est.

Tunc dico

ad quoniam. Primo quod ad habitus corporis non est alteratio proprie dicta per se et proprie. Quod sic probatur Aristotele. Nam ad illa que sunt ad aliquid non est alteratio proprie et per se: ut patet per 3. ex. 5. huius. Sed isti habitus corporis sunt ad aliquid sicut sanitas et egritudo et pulchritudo etc. Sed contra istam rationem statim potest dubitari: quia eentrie predicamentorum sunt impmixte: ut dicitur in primo postea. cum igitur iste qualitates sint in prima specie qualitatis quoniam sunt ad aliquid. Ad hoc dicitur contra quod iste qualitates proprie considerari dupliciter. Uno modo quod ad suas essentias: et sic sunt in genere qualitatis: non retonis. Alio modo possunt considerari quod ad aliquas proprietates proprie eas: et sic sunt ad aliquid: sicut ipsam sanitatem consequitur quodam respectu ad bene operandum opera naturalia: et similiter de alijs suo modo. Sed istud non sufficit: quia si iste qualitates pro tanto essent ad aliquid: et ad eas non esset motus: quia in ipsis fundantur quedam relationes: et sic sunt ad aliquid quodammodo ad proprietates proprie eas. tunc sicut ad qualitates de 3. spe qualitatis non esset alteratio: sicut ad caliditatem frigiditatem et huiusmodi. Nam unaqueque istarum qualitatum est principium actuum vel passivum: et hoc est esse ad aliquid secundum proprietatem proprie: et quilibet talium est contraria alteri: et contrarietas est quedam relatio: ut manifestum est. Et ideo dicitur est aliter. Ad cuius evidentiam considerandum est quod isti habitus corporis quibus finem entias suas sint entia absoluta: et non ad aliquid: tamen consequuntur immediate quasdam relationes et fundantur in ipsis relationibus: sicut in dispositionibus et preparationibus sine quibus non possunt esse. Verbi gratia sanitas presequitur immediate commensurationem seu proportionem debitam calidorum frigidorum humidorum et siccorum ad invicem et ad prius. s. aerem secundum Commentatorem vel totum corpus secundum alios: et fundatur in ea tanquam in dispositione seu preparatione corporis sine qua non potest esse sanum. Similiter pulchritudo in quadam proportionem membrorum ad invicem cum debito colore correspondente et habitudine ad dispositionem laudabilissimam naturalis. Similiter autem: et in alijs suo modo: et quia iste qualitates immediate presequuntur huiusmodi relationes: ideo ad eas non est alteratio proprie dicta et per se sicut nec quod ad relationes illas. Erigitur ratio Aristotele. sic intelligenda. Ad illud quod est ad aliquid vel finem entias vel finem conservationem immediatam et necessariam non est motus proprie dictus et per se: sed isti habitus corporis sunt huiusmodi: ut manifestum est ex dictis. ergo etc. Et est attendendum quod ista alteratio proprie dicta non fit per se ad istas qualitates. scilicet ad habitus corporis: est tamen ad eas alteratio quodammodo per accidens. Nam acceptio et remotio sanitatis presequitur alterationem proprie dictam. v. g. calefactionem aut infirmitatem: et alias huiusmodi: ut manifestum est per experientiam: ut sciunt medici secundo dicendum quod ad habitus qui sunt in parte appetitiva. scilicet ad virtutes morales non est alteratio proprie dicta per se primo: quia nihil alteratur dum accipit perfectionem propriam: sed virtus propria est perfectio propria: ergo nihil alteratur dum accipit propriam virtutem: et sic finem virtutem propriam non est alteratio. Maior probatur: quia motus non est ad illud vel finem illud quod est indivisibile: et dico motus proprie dictus qui est continuus sed omnis propria perfectio in quantum huiusmodi est indivisibilis: sicut caliditas in summo finem quod est propria perfectio

ignis. scilicet quantum ad gradum perfectissimum est indivisibilis. Similiter autem et in alijs. Et minorem declarat philosophus in littera. quia unumquodque tunc maxime perfectum est cum attingit propriam virtutem. hoc manifestum est: hoc autem non esset nisi virtus propria uniuscuiusque esset perfectio propria ipsius. Ex quo apparet quod virtus moralis est propria perfectio ipsius appetitus. Item unumquodque tunc est maxime finem nam cum habet propriam virtutem: hoc est manifestum. hoc autem non esset nisi virtus esset propria perfectio illius cuius est propria virtus. ergo etc. Sed aliquis dubitaret hic contra illam propositionem Aristotele. unumquodque tunc maxime perfectum est cum attingit propriam virtutem: quia si hoc esset verum: sequitur quod virtus esset maxima perfectio illius cuius est virtus. nihil enim est maxime perfectum formaliter nisi per maximam perfectionem: sed tunc consequens est falsum: quia tunc virtus humana esset felicitas humana: cum nihil sit maxima perfectio et nobilissima hominis nisi felicitas: ut patet in primo ethico. quare etc. Ad hoc potest responderi quod aliquid esse maxime perfectum potest intelligi dupliciter. Uno modo finem actum. Alio modo finem potentiam propinquissimam. Primo modo non est verum quia unumquodque etc. sed 2. modo bene. Cum aliquid habet virtutem propriam est in potentia propinquissima ad actum qui est eius maxima perfectio: et hoc sufficit. Et est advertendum quod licet ad ipsas virtutes morales non fit per se alteratio proprie dicta: tamen ad eas est alteratio quodammodo per accidens. Nam ad acceptionem virtutis moralis in appetitu sensitivo: requiritur autem totalis remotio passionum secundum stoicos: aut saltem moderatio seu modificatio earum secundum Aristotem. Hoc autem declarandum est in scia moralis. in 2. ethi. Modo dicunt aliqui quod ista remotio passionum vel earum modificatio est quedam alteratio: ad ipsas enim passiones cum sint in appetitu sensitivo: qui est in organo corporali: est alteratio: ut dicitur. Sed sine dubio si intelligatur quod in appetitu sensitivo fit alteratio proprie dicta et per se ad passiones illas hoc est falsum: quia sicut sensus movetur a sensibili in instanti et non motu proprie dicto: ut patet in 2. de anima. et omnes procedunt. sic appetitus in instanti movetur ab appetibile cognito suo ratione boni vel mali: et talis mutatio appetitus a bono vel malo cognito vocatur passio: ut habet ab eustratio in 2. ethi. ubi dicitur quod passio est motus in appetitu partibilis sub fantasia boni vel mali: et ideo non credo quod remotio passionum aut modificatio earum que requiritur ad acceptionem virtutis sit alteratio proprie dicta: sed improprie: sicut et alie immutationes potentiarum anime a suis obiectis: bene tamen verum est quod ista moderatio passionum potest bene consequi aliquam alterationem corporis proprie dictam. Cum igitur aliquid moderate calidus est et non excessivus precise in corde et circa cor: tunc ipse magis moderate irascitur: et si quis est multum excellenter supercalefactus a corde aut a sanguine: difficile aut impossibile est ipsum moderare iram. Unde homines colerici sunt magis irascibiles et iracundi ceteris. Unde si in homine colerico dicitur refrenari et moderari ira necesse est eius corpus fieri minus calidum aliquantulum. et propter hoc bonum est colericis abstinere a cibarijs acute caliditatis ex quibus generatur sanguis multum calidus et spiritus. Similiter si quis habet corpus multum exicatum iterius difficile est ipsum moderare appetere potum et fieri temperatum seu sobrium. Unde si ista passio debet moderari: necesse est corpus fieri minus siccum: et similiter in ceteris. moderatio igitur passionum que si frequenter fiat presequitur virtutem propter quod possumus dicere quod acceptio virtutis quodammodo consequitur alterationem corporis mediate et

T. c. 10.

T. c.

dictum est. Tertio dicendum qd ad habitus intellectuales non est alteratio per se: et ppter qd Aristot. dupliciter ostendit in littera. Primo: qd ad illud qd est aliquid non est per se alteratio et vniuersaliter neq; motus: vt p3 ex 5. huius. Nunc aut scia est ad aliqd: et hoc ipse accipit in littera dicens. Sciens. n. ad aliquid maxime dicit. Et tunc dubitatur: sicut plus quo scia cum sit in genere qualitatis potest esse aliqd cum coordinationes predicamentorum non sint mixte secundum Aristot. Et dicunt aliqui qd scia secundum suam essentiam non est ad aliqd: sed secundum suam proprietatem proutem que est pformitas: scia. n. est habitus verus. i. conformis scibili. et vltiter habitus intellectualis est conformis intelligibili. Sed hoc non sufficit sicut arguebat plus: et ideo dicitur qd scia secundum suam essentiam sit ens absolutum et in genere qualitatis: tamen sequitur et presupponit relationem quandam sine qua non potest accipi nec conservari in intellectu. scilicet habitudine fantasmatum: seu cognitionis ad intellim possibilem: ita qd habitus intellectualis alicuius rei non potest esse nisi in intellectu: nisi proutem eius fantasmate et intellectu agente: et statim cum fantasma terminatum rei intelligibilis est in virtute fantastica. i. in virtute cogitativa propria homini fit in instanti sine omni motu continuo habitus intellectualis in intellectu. Et hoc signavit Aristot. in littera. vbi dicit. secundum nullam. n. potentiam motus supple motu continuo et temporaliter factum est in nobis qd scie. scilicet intellectualis habitus rei scibilis: scilicet cum extiterit. i. prius fuerit quoddam. scilicet fantasma seu cognitio fantastica ipsius rei scibilis: et hoc est qd innuit cum subdit: ex ea. n. que secundum partem experientiam accipimus vlem sciam. Et experientiam autem que secundum partem vocat cognitionem indistinctam seu particularem ipsius rei scibilis qua habita statim fit in intellectu habitus vlti representans ipsam rem scibilem. qd igitur scientia prequitur immediate talem habitudinem fantasmatum ad intellim: ideo non est ad eam alteratio proprie dicta: sicut enim ad habitudinem non est motus proprie dictus per se et proprie immediate: sic nec ad illud qd prequitur habitudinem. **C**etera rationem ponit Aristot. talem. aia intellectiva humana accipit sciam seu sapiam et prudentiam in quietatione et residentia: hoc autem non esset si ad istos habitus esset motus vel alteratio proprie dicta. ergo et maior. p. positionem ponit Aristot. in istis verbis. In quietari enim et residentia fit sapiens et prudens. Et ad huius maiorem intellim considerandum est qd a principio natiuitatis hominis vsq; ad aliqd tempus posterius: sicut in humano corpore multi motus corporales. scilicet fluxus humorum et spirituum: et multe passionum. i. inclinationes appetitus sensitui ad quedam delectabilia presequenda. scilicet ad cibos et venere. et isti motus corporales excessiuus quibus humiditates fluunt in organis virtutum sensitivum impediunt verum iudicium de sensibilibus et retentionem spirituum. Similiter autem vehementes passionum. vt ira et cupiditas et homini inclinatio nes quibus inclinat homo ad opera ibonesta impediunt verum iudicium tam de agibilibus qd de speculabilibus: ita qd corpore sic disposito aia intellectiva non bene potest iudicare de speculabilibus neq; de agibilibus. Sed ista perturbatio motuum corporaliu et passionu aliqui in postea sedatur vel per nam vel per bonam consuetudinem. Per naturam quidem quod humidum superfluum paulatim resoluitur a colore naturali corporis continentis: et sic remittitur motus et fluxus humoru qui impediunt ordinatam cogitationem et retentionem imaginum. Per laudabilem autem consuetudinem qua homo frequenter bonas electiones sequendo doctrinam bonam et rationem bonorum: mitigant passionum vehementem et moderant. et hoc voluit Aristot. signare in suo verbo breui: cum dicit. In quietari. n. a motibus corpor

poralibus et residentia a vehementibus passionibus fit anima sapiens et prudens: et Comentator dicit ibi bona verba exponendo illud verbum Aristot. Statim autem et pauisat et dicit ibi Comentator qd Aristot. intendit per nam etatem: et per alias res consuetudinem et exercitium. Exercitium. n. largitur nature hominis preparationem que non esset ante et non esset re motu: vt virtus moralis operatur in hoc et maxime castitas et sic p3 maior. scilicet qd aia accipit et. et minor apparet. Si. n. scientia acquireretur per alterationem proprie dictam et temporalem: tunc non statim esset in intellectu remotis impedimentis. scilicet motibus corporaliu et passionibus: imo necesse est tempore ad eius generationem: sicut remotis impedimentis que impediunt ignem a calefaciendo aquam non statim fit aqua perfecte calida: sed indiget tempore eo qd caliditas per alterationem nata est acquiri: similiter autem et in alijs. Sed aliquis posset hic dubitare rationabiliter contra maiorem positionem. Non. n. videtur velle qd intellectus statim accipiat prudentiam et sapiam quicquid motibus corporaliu et sedatis passionibus: imo possibile est et frequenter contingit qd homo est bene dispositus secundum corpus nec habet in suo corpore motus excessiuos: neq; etiam passionum nimium vehementes: et tamen non est sciens neq; prudens: vt p3 in multis popularibus hominibus et in literatis. Ad hoc potest dici sicut innuit Comentator qd ista ratio non est nisi probabilis: et non omnino necessaria. Videtur autem hec ratio preedere supposita opione platonis: qui posuit qd aia a principio semper habet sciam reu secundum habitum: ita qd creator creat eam perfectam omnibus habitibus sciarum: sed in pueritia impeditur a recta consideratione per multiplices et excessiuos motus et vehementes passiones: que cum sedantur et quietant considerat aia ea de quibus habet habitus a principio: et sic sequitur qd ad sciam non est alteratio cum ipsa preexistat in aia ante sedationem passionu et quietationem motuum: sicut et si aliquis huius sciam dormiat et per vaporem somni impediatur a consideratione: iteque postea consideret: non dicimus ipsum alterari ad sciam: vt Aristot. explicat. Et istud signavit Comentator ibidem cum dicit. et intendit qd scia est a pueritia in actu supple secundum platonem. Sed accidia appetibilia et vlti humor: vt dicit plato impediunt puerum: et ideo assimilauit ipsum dormienti et infirmo et ebrio. Est igitur hec ratio probabilis eo qd preedit ex aliquo dicto platonis et auctoritate sed non omnino fit necessaria. Iste. n. fuit modus Aristot. qd ipse vsus fuit aliqui opinionibus aliorum ad probandum suam intentionem antequam eas improbasset: sicut p3 scientiarum liberos et. Vel post maior probationis Aristot. additionari et glossari sic anima humana presentibus et fantasmatibus et facta quietatione et residentia fit sapiens et prudens in instanti: qd non esset et. Et sic ratio esset quasi demonstratiua. Nam si scientia fieret per alterationem proprie dictam et continuam: tunc sedatis passionibus et quietatis motibus corporaliu et fantasmatibus presentibus non statim et in instanti acciperetur scientia: sed successiue et continue pars post partem sicut igne exiense calefactibile et remotis alienis impedimentis: calefactibile non statim accipit completam caliditatem sed successiue et continue partem caliditatis post partem. similiter autem et in alijs.

Ad primam rationem p3 ex dictis: concludit. n. qd ad homini qualitates est alteratio alii quoque modo sed non per se et proprie. Similiter ad secundam dico qd ad alterationem proprie dictam non sufficit acceptio vel acquisitio vnius qualitatis cum abiectioe contrarij: sed requirit qd illa qualitas sit partibilis: ita qd vna pars eius continue possit acquiri post aliam donec perficiatur et fit in actu qd si deficiat non est alteratio proprie

2. 4. 9.

2. 4. 9.

Com. 20

sc. mo.

dicta de qua loquimur. Qualiter autem virtus moralis generetur in appetitu sensitivo. Utrum tota simul aut pars post partem bona inquisitio est: sed magis h3 locū in 2^o ethi. Ex his tñ que dicta sunt hic videt^r sequi: q non acquirif p̄tinue pars virtutis post partem: q sic esset vera r p̄p̄ia alteratio nisi q̄ aliqui dicunt q ad hoc requirit aliud. s. q̄ q̄litas sit sensibilis que acquirif r subm sit per eam sensibile. Sz puro q ad alterationē p̄p̄ie dictam bñ sufficeret p̄tinue acquisitio vni^o partis post aliā partē illius q̄litas ad quā est alteratio. ibi. n. esset ver^o motus. Ad aliam dico q̄ intells bene alterat ab intelligibilibus: s3 non alteratione p̄p̄ie dicta. s. p̄tinue r successiva: s3 improprie dicta alteratione que est indivisibilis nūeratio ad p̄fectionē ad quā erat in potentia: quā quidem p̄fectionem accipit totam s̄l r non p̄tinue vna3 partem post aliam p̄tem: r iō non est p̄tra dicta. q̄re rē.

¶ Sic r circa motum. T. cō. XXIX. Q. VIII.

Uerif circa istum caplm. Utrum genus sit in vna natura. Et qz difficultas huius qōnis sp̄aliter puenit ex identitate vel diuersitate forme ḡn̄is ad formas sp̄i. Iō queram sub ista forma. Utrum forma ḡn̄is sit eadem essentiali^r fm suam subam cum forma speciei aut diuersa r precipue in generib³ aut sp̄ibus de p̄dicamēto sube.

Uerbi gr̄a. Utz soz. per eandē formā subalē sit homo r aial. aut per aliam r aliam realiter r fm s̄. s̄l. autē r in alijs. in antiquis codicibus sic legit^r hanc autē questionem querat inter sophismata: r sic ista questio solū hic annectitur gr̄a doctrine. Videtur p̄mo q sit eadē: qz si forma subalis generis eēt alia realiter a forma subali sp̄i sequif q̄ genus non predicat eēntialr de sp̄e p̄dicatione dicente hoc est hoc: sed hoc est falsuz s3 omnes. Dicimus. n. homo est aial r corpus r suba. r pbatur cō sequētia. qz pars essentialis nō predicat de suo toto p̄dicatione dicente hoc est hoc. Unde r Lōmētator dicit in 7. meta. q̄ dicere q̄ aial est aia est falsum: r ipm esse aiatū est ver^o: mō si forma generis est diuersa a forma speciei: tūc genus crit pars sp̄i: cū ipm pertineat ad subaz r essentiam sp̄i: r non erit tota eius essentia. ergo rē.

¶ Oppositum arguit. Ille forme sūt diuerse: q̄ rū vna est realiter p̄oz alia. Idē. n. non est realr p̄us seip̄o: vt manifestum est: sed forma generis est p̄oz realiter forma speciei. Nā dicit Aristō. in de ḡn̄atione aialium. q̄ embrio prius viuit vira plante q̄ vira aialis. r vira aialis p̄us q̄ vira hois. ergo cuz non viuat nisi hēat aiam: prius h3 aiam vegetatiuam q̄ sensitiuam: r sensitiuam prius q̄ intellectiuam.

¶ De ista questioe fuerūt r sunt opinionones multum diuerse. Sz ad p̄sens p̄pter breuitatē sic p̄cedam. Primo pbabo illā partē que est mihi pbabilior. 2^o congregabo difficultates que sunt p̄tra illam: quaz quedā sunt demonstratio nes alioz. 3^o soluam illas difficultates fm posse meuz. Primo qdē p̄bo rōnib³ r auctoritatib³ q̄ forma ḡn̄is ē diuersa realr r s3 se a forma sp̄i r eō: vt forma aialis a forma hois: r forma corpis a forma aialis: r sic d̄ silib³. **¶** P̄mo p̄ma rōne suppono tria. p̄mū ē. omne qd̄ est homini per formas qua est aial inest homini fm q̄ est aial. r hec s3 sit manifesta cuiuslibet intelligenti r bene disposito: tamē p̄pter iuuenes r inexercitatos p̄t pbari sic illud qd̄ inest homini p̄ formas qua est aial inest per se: qz forma que est aial pertinet ad subaz r essentiā hominis. Aut ergo inest homini s3 q̄ homo p̄mo vel s3 q̄ aial p̄mo. Si diceret q̄ illud qd̄ inest homini p̄ formas qua

aial inest hoī s3 q̄ homo p̄mo: ita q̄ p̄mo inest hominē hoc est falsum: qz sensus inest homini p̄ formam qua est aial r non inest homini fm q̄ homo ita q̄ p̄mo: qz tūc inestet oibus alijs p̄ nām hominis: qd̄ est ipole. ergo relinquit altez membz. s. q̄ illud qd̄ inest homini per formā qua est aial inest ei s3 q̄ aial: ita q̄ aial p̄mo. Et cōfirmatur ista p̄positio remouēdo quādā cauillationez. **¶** Ad hoc. n. q̄ aliquid inest homini fm q̄ est aial: aut sufficit q̄ inest ip̄i homini per formā qua est aial: aut requirit q̄ inest ip̄i homini p̄ formā qua est aial cum virtute sensitiua: a qua sumitur nomē r intellect^o aialis: per diuisionem sufficientē. Si dicatur p̄mo modo habeo p̄positum meū. Si dicatur 2^o modo hoc esset in cōueniēs qz illa virtus a qua sumitur conceptus aialis inest homini fm q̄ aial. pura sensus. vt dicit Aristō. in de sensu r sensato. p̄p̄e p̄ncipium. r non inest ei per quādā aliam virtutem. qz tunc esset questio de illa r iretur in infinitū. Relinquitur ergo q̄ illud inest homini fm q̄ aial. qd̄ inest homini per formā qua est aial. **¶** Item si diceretur illo modo q̄ si aliquid d̄ inesse homini fm q̄ est aial opz q̄ inest ei fm se r per formā aialis r per virtutē aialis. hoc non stat. qz illud qd̄ inest alicui per aliquid mediū non inest illi p̄mo r per se. modo illa virtus est quoddam accidēs vt conceditur ab omnibus. ergo qd̄ inest aiali per illam virtutem non inest ei simplr p̄mo nec s̄l inest homini fm q̄ aial p̄mo. **¶** Secō suppono q̄ omne quod inest homini fm q̄ aial inest omni animali: r hoc q̄si cōceditur ab omnibus: sicut illud qd̄ repugnat homini s3 q̄ aial repugnat omni aiali. **¶** Tertio accipio q̄ si eēt eadē forma subalis q̄ dat esse hoīem r esse aial. hoc nō potest esse fm diuersos modos: sed o3 q̄ hoc sit fm eūdē modum. vel nō fm aliū r aliū modū. Nam si vna forma subalis daret esse hoīez r esse aial fm aliū r aliū modū. quero de illis modis. Aut illi modi sunt sube aut accētia. per sufficientem diuisionem. Si diceret q̄ sunt sube. aut materia aut compositum. aut formē. non est dicendū q̄ sint mā. qz materia non dat esse formalr ratio ne materie vel per mām. nec simlir compositum. Ridiculus. n. esset dicere q̄ eadem forma daret esse hoīem r esse aial rōne diuersorum compositorum formalr. Si vero dicitur q̄ illi modi sunt forme subales diuerse: tūc vna forma dat esse hominē r esse aial s3 diuersas formas substantiales: qd̄ est ridiculū: melius enim esset statim p̄cedere q̄ diuerse forme substantiales darent ista esse. Si quis autem diceret q̄ illi modi sunt quedam accidentia. hoc est in cōueniens: quia tunc forma substantialis daret esse substantiale fm accidēs r rationē accidentis formaliter. esse enim hominē est esse substantiale: r simlir esse animal. Et sequif q̄ ista essent accidentalia: qz illud esse quod datur per aliquid accidēs formaliter est esse accidentale. Et si quis cauillaret q̄ vna r eadem forma substantialis indivisibilis fm substantiaz dat esse hominē r esse animal fm diuersos modos que sunt accidentia: non tamē p̄ncipaliter dat esse hominē r esse animal p̄ illos modos: s3 dispositiue ita q̄ illi modi sunt dispositioēs: per quaz vnam dat esse hominē: r per alias dat esse animal. Istud non sufficit intellectui quia esse hominē r esse animal est vniū esse substantiale r indivisum realiter vt dicunt isti: r ideo quicquid est dispositio ad vnum r ad alterum: nec est possibile q̄ aliqua dispositio disponat ad esse hominē r non ad esse animal nec econuerso. postq̄ sunt vnum esse substantiale indivisum. Unde non est aliqua ratio: quare illa forma daret esse hominē secundum vnu3 istorum modorum r nō fm aliū. Sed cauillabis q̄ esse hominē r esse

Com. 21.

animal lz sint vnu esse substantiale realiter: tñ differunt fm rōnem: z ideo forma poterit dare vnu istoz esse sz vnu modū z aliud fm aliuz modū. Hoc itez nihil ē: qz ante oēm pceptum nrm oz qz forma hois det esse hominem z esse aial: z id oīa pceptus vlrōnis nihil facit ad hoc qz forma illa det esse hoīem fm vnu modum z aial fm alium disticte. Remanet igit illa ppositio vera. s. qz si eadem est forma subalis: que dat eē hoiez: z q dat esse aial hoc nō est per diuersos modos. qz si quis hoc finge ret querat de illis modis p quoz vnu dat esse hoīem p prie z p alium dat esse aial: z quō sint pōzes istis eē aut posteriores z semp habebit incōueniens. Sic fingentz. **H**is suppositis si qs asserat eadez esse formā subalē q hō est homo z qua aial est aial. Arguaz ei sic. omne qd inest hoī p formam qua est aial inest hoī fm q aial: per p^m suppone: z p pns inest hoī aiali p^o. Sz omne qd inest homini p formam qua est homo inest ei p formam qua est aial: p supponē aduersarij. qz pcedit q eadem est forma p quā aliqd est homo z aial. ergo omne qd inest homini p formaz qua est homo inest homini sz q aial: z p pns oī aiali. Tūc sūmo istā pñem. omne qd inest hoī p formam qua est homo inest omni aiali: sz risibile inest hoī p formam qua est homo: cuz inest ei pmo. ergo risibile inest omni aiali: z sic inest asino: qd est impossibile. ergo aliqd pmissoz: z nō aliud nisi illud qd pcedit ad uersarij. s. qz eadē est forma qua dat esse hoīem z esse aial. ergo illud est impole ex quo sequit impole: vt pz ex pmo pōz. Sz cauillabit qs dicēdo ad maiorē illud qd inest hoī p formā qua est aial inest hoī fm qd est aial. Uerum est si inest hoī p formam qua ē aial vt per illam est aial: sz si alio mō nō oz. Et ad minorē: cū dr q omne qd inest hoī p formaz qua est aial. Uez est sz nō illo modo quo homo p formam est aial: sz alio mō: risibile. n. inest hoī per formam qua ē aial: nō vt per illam est aial: sed vt p illam est homo. Cōtra hoc est 3^a suppo: qz si eadez est forma que dat esse hoīem z esse aial hoc nō pōt esse fm diuersos modos: vt pbatum est: imo hoc necessario est fm eūdē modū vel nō fm aliū z aliū modū: vñ nō est ad ppositū ibi reduplicare vt p illā est aial vl vt p illā est homo: qz ista nō sūt diuersa: vt pz diligēter pside rant. Et hec est p^a rō quā si qs vult soluere: rogo vt dicat ad pponēs z ad formā rōnis ne euasio apparēs pu tet esse va solo. **T**re aliā rōnē adiūgo cui⁹ fere virtus est eadem cū pōzi. Illud cui aliqd accñs reale inest tali mō reali quō nō inest forme hois pprie nec forme asini: z sic de ceteris formis speciey nec oibus simul: illud dico est realiter diuersuz ab oibus istis pprijs formis. hāc re cipio p manifesta. Si. n. aliqd esset idem pēnitus reali z essentiali cū alio z eē. Dē accñs reale qd inest vni illo rō aliq reali mō dz iesse alteri: sz aliqd accñs reale iest: forme aialis tali mō quo nō inest forme hois nec asini: z sic de ceteris nec oib⁹ istis sil. v. g. Sensus inest forme aialis pmo z p se: z hoc suppono ad pns z nō inest for me hois pmo: qz sic inest oibus alijs p formā hois fm regulā Arist. in pmo poste. nec forme asini pmo pp idē: nec oib⁹ sil: qz sic iesset cuiusqz iesset pp oēs istas formas sil: qd est ridiculū. ergo forma aialis ē diuersa a formis pprijs suaz spēy. Et idē itelligo de qlibet cñe z spēb⁹ eius p se z pprijs. Sz aliqs cauillaret qz pteitas z pmitas non sūt modi inessendi reales: sz fm rōnē solum: z id nō v3 rō. Hoc est frivolum: qz ille est modus realis qui esset pter oēm opationem nri itellectus hoc ē mīse sum: sz circūscripto ope nri itellectus adhuc risibilis: iest hoī pmo z p se: z hre tres triāgulos pmo. accñs. n. inesse subo pmo: vt b loqimur: ē ipm inesse nō p alteruz